关于举办山东省 2022 年度
第三场“课程思政研课会”的通知

各会员单位:

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教

育大会精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深

化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，深入实施

《高等学校课程思政建设指导纲要》等文件精神，推进我省职业

院校课程思政建设，提升教师教书育人能力，根据《山东省职业

技术教育学会关于印发<山东省职业院校“课程思政研课会”活

动实施方案>的通知》,拟举办2022年度第三期课程思政研课会，

现将相关事项通知如下:

主办单位：山东省职业技术教育学会

协办单位：山东省职业技术教育学会“思政课程与课程思政”

研究分会

承办院校: 山东轻工职业学院

（一）时间安排

线上初赛时间:7月15日-7月27日

现场研课时间:8月12日-8月14日

（二）地点安排

报到地点：淄博知味斋大饭店(周村店、山东省淄博市周村

区新建西路268号）

现场研课地点:淄博知味斋大饭店(周村店、山东省淄博市

周村区新建西路268号）

（一）参加院校：全省职业院校（含中职、高职和职业技术

大学）。

（二）参加教师及课程：参加教师须为财经商贸（含会计专

业）、资源环境与安全、公安与司法大类实际承担参赛课程或相

关课程教学的在职教师。参加研课的课程须为教育部、山东省已

经批准的课程思政示范课以外的课程，理论与实践课程均可。

（三）研课团队：研课活动以团队形式参加，团队由3-5名

成员组成，团队成员原则上应有1名思政课教师，参加团队须明

确1名非思政课教师为主讲教师。

本期“课程思政研课会”分为校内初选、线上初赛和现场研

课三个环节。

（一）校内初选。本期研课会为财经商贸（含会计专业）、

资源环境与安全、公安与司法大类课程思政研课会，各职业院校

自行组织校内初选。在校内初选的基础上，各职业技术大学、高

职院校可推荐2个教学团队参加线上初赛;各中职学校可推荐1个

教学团队参加线上初赛。

（二）线上初赛。各职业院校推荐的教学团队须选择一门主

讲课程，并提交以下三份材料：该门课程的课程思政整体设计方

案、6分钟课程思政说课课件、6分钟的教学展示课件。课程说课

和教学展示的要求和现场研课的要求一致。线上初选出18个团队

参加线下研课活动。

（三）现场研课。现场展示历时1天，包括说课和教学展示

两部分。

课程说课：参加团队选择一门主讲课程，针对本门课程进行

课程思政整体设计和建设情况说课，阐明由目标导向到问题导向

的顶层设计思路，介绍课程的建设目标、建设任务、建设内容、

课程思政的主题和主线、课程大纲的修订、思政元素的挖掘和有

机融合等方面情况。时间不超过6分钟。

教学展示：参加团队选择所讲课程中的一个教学片段进行现

场教学展示，以展现教师课程思政整体设计理念和思路在具体章

节的落实情况。主讲教师需完整呈现课堂教学的各个环节。可使

用 PPT，携带教学模型、挂图等，粉笔、白板笔、翻页器由组委

会统一提供。时间不超过6分钟。

说课和教学展示环节，可由团队成员中一位教师集中展示，

也可由两位教师分别展示，现场研课与线上初赛课程应一致，教

学展示内容应一致。

现场研课分为上午和下午两个半场。评委分别在上午和下午

展示结束后进行两次集中点评。本期研课会邀请1-2名参加青教

赛、教学能力比赛等国赛、省赛特等奖、一等奖获得者，或者教

育部课程思政示范课程负责人进行15-20分钟的展示分享。

（四）表彰奖励。进入到本期“课程思政研课会”现场展示

环节的教学团队自动获得三等奖。本期研课会将择优推荐4个课

程思政团队,参加年终课程思政研课总会教学比赛。

各学校须在2022年7月13日前将“课程思政研课会”报名表(

附件2)、研课材料(课程思政整体设计方案、6分钟课程思政说课

课件、6分钟教学展示课件) 电子版以“学校名称+课程名称”命

名,发送至邮箱:sdqgzyxyjwc@zb.shandong.cn，逾期不予受理。

联系人:李恒 13156856696。

（一）请各职业院校高度重视“研课会”活动，将之作为加

强和提升课程思政教师队伍建设的重要举措，详列计划，周密准

备。

（二）参加“研课会”的老师须同意将参与研课的课件、教

案等成果集结成册出版，同意录像和进行网上直播。

（三）本期研课会评委成员3-5位，由承办方负责邀请。

（四）本期研课会由承办院校进行全程录像，并进行资料收

集存档。研究分会负责研课成果集结成册、出版等工作。

请参加现场研课会的老师填写参会回执（附件3），并以“x

x 学 校 参 会 回 执 ” 命 名 , 于 7 月 31 日 前 发 送 至 邮 箱

sdqgzyxyjwc@zb.shandong.cn。

联系人:李恒 13156856696。

1.会务费:600元/人。

2.住宿统一安排, 住宿费、往来交通费由参会人员所在单位

报销。

1.会议不安排接送站。

2.做好疫情防控。与会人员要加强防疫知识学习,做好会前

及会议期间个人防护,报到前14天内未途径中高风险地区或出现

发热等症状;报到时出示健康码并提交《健康承诺书》（附件4）,

经检查合格后方可参会。

1.“课程思政研课会”说课提纲

2.2022年“课程思政研课会”报名表

3.参会回执

4.健康承诺书

山东省职业技术教育学会

2022年6月16日

附件1

“课程思政研课会”说课提纲

一、课程基本信息

包括课程名称、课程类型、所属专业、课程性质、学时、学

分、本单位该课程上课学生数。

二、参赛教师(或团队) 基本情况

近3年来,课程主持人及团队成员在组织实施本课程教育教学、

开展课程思政建设、参加课程思政学习培训、集体教研、获得教

学奖励等方面的情况。

三、课程思政建设总体设计情况

如何结合本校办学定位、专业特色和人才培养要求,准确把握

本课程的课程思政建设方向和重点,科学设计课程的建设目标、

建设任务、建设内容、课程大纲的修订、思政元素的挖掘和有机

融合,形成本课程的课程思政主题和主线,实现价值塑造、知识传

授和能力培养紧密融合等情况。

四、课程思政教学实践情况

结合办学定位、专业特色和课程特点,深入挖掘思想政治教

育资源,完善课程内容,改进教学方法,探索创新课程思政建设模式

和方法路径,将课程建设目标融入课程教学过程等情况。

五、课程评价与成效

介绍课程考核评价的方法机制建设情况,以及校内外同行和学

生评价、课程思政教学改革成效、示范辐射等情况。

六、课程特色与创新

在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点 ,形成的可供同

类课程借鉴共享的经验做法等。

七、个人思考

谈谈课程思政建设中存在的问题与建议 , 以及对课程思政的

认识。

附件2

2022年“课程思政研课会”报名表

参加单位（盖章）：

序号 课程名称 专业大类 课程负责人 职务/职称 手机号及邮箱 团队成员 说课人 教学展示人 备注

附件3

参会回执

姓名 性别 单位
职务/

职称
报到时间

是否

住宿
手机 发票税号

附件4

健康承诺书
姓 名 身份证号

单位及职务 联系电话

健

康

申

明

1.是否为新冠肺炎疑似、确诊病例、无症状感染者或者密切接触者？

是 否

2.是否为新冠肺炎治愈者？

是 否

3.报道前 14 天内，是否出现发热（体温≥37.3℃）或其他呼吸道疾病症状？

是 否

4.报道前 21 天内，是否去过疫情高风险等级地区？

是 否

5.报到前 14 天内，是否去过疫情中风险等级地区？

是 否

6.报道前 21 天内，所在社区（村居）是否发生疫情？

是 否

参

会

承

诺

本人参加2022年度第一场“课程思政研课会”现郑重承诺：

本人如实逐项填报健康申明，如因隐瞒或虚假填报引起不良后果，本人

愿承担相应的法律责任。

本人签名：

日期： 年 月 日

备注：“健康申明”中有一项为“是”的，参会人员入场前须提供报到前48小

时内有效核酸检测结果

	关于举办山东省2022年度
	第三场“课程思政研课会”的通知